## **D**istinctio vndecima

## **D**e morientibus

**E**monacho qui in alma cadens expirauit dum legeretur euangelium.  
**V**igilate quod nescitis ut

**E**xpliciunt capitula

## **I**ncepit vndecima distinctio de morientibus.

**Q**uid sit mors et unde dicatur et de quatuor generibus morientium.

### **C**a. primum

### **M**onachus

**U**ndecima hora diei solez trahit ad occasum. **H**ec est etas decrepita que morti vicina est. **N**on sine mysterio in distinctione vndecima de morientibus tractanduz suspicor quia vndenarius eo g̃ denariū in quo precepta legis divine consistunt. primus transcendat transgressionem designat. Per transgressionem enim protoplastorum mors introiit in orbem terrarum. **I**nde mors a morsu nomen suum accepit. **M**or ut homo pomum vertice arboris momordit mortem incurrit et tam se q̃ totam suā posteritatem necessitati illius subiectus. **D**icitur etiaz mors ab amaritudine quia ut dicitur nulla pena in hac vita amarior est separatione corporis et anime. **S**unt autem tria genera mortis ut dic **J**erodorus. acerba. immatura naturalis. acerba infantum. immatura iuuenium. **N**atura id est naturalis senum. Et quia de morientibus loqui proponimus noueris quatuor esse genera hominum morientium. **Q**uidam bene viuunt et bene moriuntur. **N**ihil et male viuunt et male moriuntur. **N**ihil male quidem vixerunt sed dei gratia bene moriuntur. **E**t sunt qui quidem bene vixerunt sed iusto dei iudicio male moriuntur. **H**anc diuersitatem per **E**zechielem dominus expressit satis: **D**e bene autem viuentibus et bene morientibus dicit **U**tr si fuerit iustus et fecerit iudicium et iusticiam. post enumerationem multorum operum bonorum ita concludit. **H**ic iustus est vita viuet scilicet eterna. ait dominus deus. **D**e male viuente et male moriente mor subiungit dicens. **Q**uid si genuerit latronem effundentem sanguinem? **E**nnumeratis multis operibus iniusticie in fine sic dicit. **N**unq̃ viuet. **N**on viuet cum vniuersa hec detestanda fecerit. morte morietur scilicet eterna. sanguis eius in ipso erit. **D**e eo autem qui male vixit et finaliter penitet sic ait. **S**i autem impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est et custodierit vniuersa precepta mea et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur. omniū iniquitatū eius quas operatus est non recordabor. In iusticia sua quam operatus est viuet. **P**pollonius. magna solatio

**Cesarius.** Nō minus terribile est quod sequit. Si autem auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem sibi omnes abominationes suas quas operari solet impius nunquam vivet. Omnes iusticie eius quas fecerat non recordabitur. In peccato suo quod peccauit morietur. Petrus bene vixit et bene finiuit. Simon magus econtrario male vixit et male finiuit. Latro in cruce male quidem vixerat sed bene consummavit. Nicolaus aduena creditus bene vixisse sed non bono fine clausit. **Appollonius.** quare boni bene et maius male moriantur. questio mihi nulla est. quare autem diu bene viuentes non permanenterent et diu male viuentes bono fine decedant nosse velle? **Cesarius.** Non sum chusai ossiliarius David. Quis enim nouit sensum domini aut quis ossiliarius eius fuit? **Appollonius.** Que est mors bona. et que est mors mala? **Cesarius.** Qui in caritate decedit per lumen eius videbit lumen eternum. hinc est ergo foris morientes lumen ardens tenent in manib[us]. Qui vero sine caritate morietur mittetur in tenebras exteriores. Una enim sententia omnis hec diversitas cluditur. Qualiter inquit te inuenero. taliter te iudicabo. **Appollonius.** Satisfactum mihi fateor per sententias nunc precior ut exempla subiungas. **Cesarius.** Faciam quod hortaris et hoc sibi ordinem predicam. Quam preciola sit in aspectu domini mors sanctorum eius. et mors perditionis pessima subiecta declarabunt exempla

## Caij

**E**o tempore quo beatissimus datus monachus claustralis ab hac luce migravit. Facta est in eadem domo que alio nomine hemmenrode vocatur mortalitas magna domino eligente sibi eos quos vita commendabat sanctorum ad similitudinem columbe que melioribus granis pascit. Erat ibi sacerdos quidam nomine Meinerus quandoque ecclesie sancte Simeonis in treueri canonicus et salutari admonitione sancti Bernardi abbatis ad ordinem coversus amplius quam triginta annos in ordine fecerat et per plurimos labores ad sublime sanctitatis culmen perveniret. Cumque in eadē domo ob suam probitatem ad diuersa electus fuerint officia. portarum scilicet cellararie gragarie magisterij novicioꝝ. gradatim tamen omnibus irreprehensibiliter administratis grauiter infirmatus morte adesse dolor vehemens indicauit. Cui dolores abbas considerans in domum secretiore ei ponit fecit quatuor ad ministerium eius deputatis. Ille vero licet gauderet de solitudine tristabatur tamen de exhibito honore dicens abbati. Fratres isti vigilando atque laborando sunt lassi neque mihi sunt necessarii. Trata est mihi solitudo. neque minus solus ero cum solus ero. Non enim solus est cui presul et custos dominus adest. Si careo hominum obsequio credo

¶ non deerit presidium de celo abbate receidente et ad sermones eius minus attrahente ipse fratres abire opulit lucernāq; extinguere. Media nocte priore iubente in eandē domū ad dicēdas horas minuti uenient et ignis accensus est quia hyems erat. Dicēs matutinis visitauit eum prior fratribus lectum eius circumstantibus. Quibus ait. Tota nocte solennisabā si c centum linguis haberem interne iocunditatis gaudium explicare non possem. Hidi deificum lumen audiri celestis armoniam interfui choris psallentium in choro. Ach qđ ordinare qđ distincte qđ reuerenter psallebat Voces quidē erant multe et diversae sed quēadmodum in cythara varietas cordarum vniiformem reddit conuentum vel concentum ita concors illa diversitas in vnam conueniebat melodiam supra humanū sensum deletabilem. Graibus succinentibus puellares voces ascendebant facientes dyapason. Cuius organi suavitatem humana infirmitas estimare nō potest. admirati mīhi super his. astieit quidam in habitu venerabili dices Quid miraris? Hec est laus verbi dei. Et cum hec dixisset psallentib⁹ ad iunctus est et tota virtute psallebat. Interea gratum occurrit spectaculuz videbam scalam speciosam super me directam iter etheris in celum prebētem. Unus ex nostris subito de medio factus hanc ingressus superna regna petebat. Letabundus et laudans angelorum vallatus copijs nullū qđ passus omnino discriminē celo receptus est. Verūtamen frater ille non est mīhi designatus ex nomine. Quidam autem caluniabatur fratres nostros duo obīciens scilicet qđ defunctis fratribus debitam pensionem negligenter soluerent et veteres tumidas cum nouas reciperent non statim redderent. In altero me reprehensibilem doleo propter vrgentes em̄ causas missas nonduz persolui quas debeo sed qđ plura psalteria dixi. Deo enim gratias ago labia mea nunq; ociosa fuerunt a laude dei. Hec prosecutus est & consequenter ab hac luce subtractus fidem fecit dictis. aiunte de eo qđ in exterioribus agens sepe per diez duo psalteria dicere solitus esset. Perspicuum est qđ frater ille qui subito de medio factus cum honore celesti deduci visus est ipsum. Neinerum satis eleganter expressit euīdēti declarans indicio qđ velocius morte subueniente sine omni discrimine transiturus esset de pressuris ad glorias. de morte ad vitam. de mundo ad christum. cui est honor et imperium in secula seculorum amen.

## Ca III

Grotabat in eodem cenobio scz hēmenrode sacerdos Isenbardus nomine custos ecclesie plus qđ tricessimū annū agēs

in ordine et ad extrema perductus est. **M**edia nocte cum super eum ministrorum vigilaret diligentia audiuerunt eum leui susurro verba sonare. **T**imentesq; ne morti proximus aliena loqueretur ori loquentis aure adhibita intellexerunt verba sublimia edificationis plena. **D**e gloria celestium et inenarrabili leticia sanctorum. **D**ignū ergo iudicantes testem his p̄doneū adhiberi nunciauerunt hec abbatū qui et ipse graui laborabat infirmitate. **P**ocatus abbas affuit Interim cecidit horologiu et occasione sumpta sic fari cepit. **A**ch q̄ suauē noctem exegi. q̄ delectabili horologio temperando operam dedi. q̄ dulces et q̄ suaves concentus audiui. choirs in celo psallentiū interfui. **A**ch q̄ corditer q̄ delectabiliter psallebāt. **I**n nostro cantu solet esse dissonantia. tediū. lassitudo. ibi longe aliter est. **I**n vna omnes ouenient melodiā. super omne quod delectat dulciorē. Infatigabiles laudare non cessant et quanto plus laudant tanto plō cre scit amor laudandi et mirabili ac ineffabili modo hoc puenit in vsum gratissime quietis q̄ nunq; vacat a laude creatoris. **I**bi vidi homines nostri ordinis sup homines alios eminere claritate et dignitate et gratia precel lere. **Q**ui em̄ magis hic humiliati sunt mediocrib<sup>z</sup> pro xpo ostenti et glori osius ibi exultant. abundantiore accipientes solationem facie splendidis simi statura celsi veste gloriosi. **C**ū his familiariter ouersatus sum et amico refectus colloquio. **A**pparuerunt etiam mihi fratres nostri dñs Werner<sup>z</sup> prior. et dñs M. et dñs A. et dñs Cuno. et dñs David. honore celsior cā divissimis induiti cucullis quoꝝ nitor oculis meis tam erat impenetrabilis q̄ radius fulguris choruscantis. **T**anta gloria vestium delectatus sollicite querebam si tales ego habiturus essem. **E**t dixerunt. Qui viuit irre prehensibiliter tales vestem sperare potest. **S**i vero vitium latuerit in cōuersatione. macula apparebit in veste. **C**ulpa enim vite maculaz facit in teste. immaculatam ergo merebitur habere vestem qui se a maculis seruat immunem. **E**t dixi. que sunt macule!. **E**t ille. **M**urmuratio detractio inuidia negligencia. et quicquid sinceritatē cordis maculat et confundit. **Q**ui talia agunt in gloria vestis maculam ponunt. **T**u vero pro multis laboribus et vite honestate similem sortieris vestem. **H**is dictis faucibus aegritatis viribusq; exhaustis defecit loquens. Post modicum instillata refocillatus aqua. resumptoꝝ spiritu ad loquendum se parans. spem fecit auditibus et ait. **U**tinam differret me dominus vsc; dum completo ope re dei dominis nostris loqui possem. **A**ch q̄ leti nuncij baiulus essem. q̄ leta q̄ stupenda narrarem. que vidi. que audiui et sensi. que parata sunt diligentib<sup>z</sup> deū et in laude eius vigilantib<sup>z</sup>. **E**t abbas frater quō hec vidi. **E**t ille. q̄ter hac nocte rapt<sup>z</sup> sū an deū. ped<sup>z</sup> meū aptū est et aia mea

educta est et statim fuit inter choris angelorum et vidi dominam nostram in immensa claritate cum suis sacris virginibus que se mihi promisit in necessitate affuturam et sanctum michaelem cum multo exercitu angelorum preparatum in auxiliu mihi. Nam altari et memorie sue honore solebam semper impendere et innumerabilem multitudinem sanctorum et quos antea non videram statim agnoui. Rursum spiritum et viribus deficiens loqui cessauit. Copsus itaque de sorbicula pauxillu accepit et gustans ait. O quam dulcis est dominus gustantibus. O quam suavitatis eius abundantia. quam larga quam indeficiens et omnium deliciarum copiam affluens qua me in hac nocte reficere dignatus est. O dulce domino illa dulcedo gratissima. optabilis et prestantissima. O quam singularis. quam excellens et ineffabilis. Intus enim in corde utramque teneo. verbis autem explicare non valeo. quam sentire potui non possum effari. rei nimietate vicius. tam felici refectione pastus. Hanc superaddere superfluum duco. Hec breve et modicum nutrimentum prestat. illa in perpetuum reficit et saginat. O quam beati sunt qui illa sine fine fructuri sunt. Jubente abate. vocati sunt quidam novicii. viri quondam in seculo clari virtute militari insignes quos ita solat est. Vere felices est. et terquam quaque beati qui de vana vestra conuersatione atque mundana vanitate per diuinam misericordiam vocati estis parte in celis cum iustis habituri. Constat enim de salute vestra si tamen perseveraueritis. Nam dominus datus inde sinenter per vobis preces ad dominum fundit quantum quod salubriter in choas tuis feliciter compleatis. In autem eo per nomine exprimens de eo dicebat nisi portas claustrorum ingressus fuisset mortis eterne portas non evasissem. aderant et hospites conuertendi gratia de sedibus suis euocati. sed nimio adhuc rex tristis amore detenti. rem arduam aggredi dubitabant. Qui fiduciали ter accedentes ad virginem dei. mentisque fluctuationem confessi per videlicet velle adiaceret eis. perficere autem bonum non inuenirent supplicabatur ut orationibus eius adiuti mererentur in bono stabiliri. Et ille. quamdiu mente adheretis seculo. non potestis perfecte placere deo nec firmari in bono habentes voluntatem fixam in malo. quapropter recevit omnino ab his que inutiliter amatis et non deerit vobis gratia salvatoris. Si vidissetis que ego vidi omnem gloriam mundi vilem reputaretis. Deinde multa querebant. ille de patre ille de fratre. ille de suo statu futuro. ille de presenti. Sed vir dei ita singularis responsu temperauit ut secreto reuelator et conscientiarum inspectio esse probaretur. Mox vocante domino sancta illa anima carne soluta est ad dolores corporis ultra non redditura. sed ut credimus immortalitatis luce vestienda et per henni gaudiorum suavitatem reficienda. Duo hec capitula sicut quinq[ue] reliqua que sequuntur a quodam repperi notata qui se ea que dicta sunt vidisse et audiisse memorat. que perire non sum passus.

Habent preterea plures testes qui adhuc supersunt. **A**pollonius Pro sequere obsecro residua quia tanto sunt audientibus gratiora quanto tuo testimonio recenter gesta scripto sunt mandata.

**C**ap. iii.

**F**uit in eadem domo monachus sacerdos nomine Higerus etate iuuenis et amator ordinis sui corporis seuerus castigator qui inter cetera virtutum opera sanctam dei genitricem ardenter diligebat et quibus poterat modis alios ad amorem eius accendebat. Cum autem accessionis sue hora imminebat eo quod infirmaretur et languor esset fortissimus quidam conuersus magna dei gratia predictus quem dominus secretais solationibus suis frequenter consolari dignatur huiusmodi visione vidit. Visa est ei tabula defunctorum pulsari et ire cepit ad munientum fratri exitum. Et forte transitum habens per palacium operis mirifici inuenit residentem in eo matronam reverende dignitatis cuius facies angelicas preferebat gratiam et iuuenit indumenta candore. Verebat igitur defixis in ea luminibus certus tam desiderabili persone diuinum numen inesse. denique tandem diuinitatis presentia ausum probante p̄pius accedit non metuens offensum periculum et familiariter verba conserit dicens. **M**antissa dñi. quid cause habes ingredi ad nos cum hoc non sit licitum matronis? **E**t illa speciali inquit iure fungor in domo ista. et venio visitare familiares et domesticos meos. **E**t ille piam pro fratribus gerens solicitudinem ait. Ecce fratres nostri viri deinceps iuuenes et senes et mediocres. et non est proximarum acceptio. Quid inde nobis faciendum est? **E**t illa. debetis decantare. Te deum laudamus. Cum plura responderet. hec tamen verba retinuit vir simplex et sine litteris. Interim vero pulsata est tabula et cessauit visio figurativa. Credimus piam dei genitricem ut pote matrem misericordie fidelis suo in morte non defuisse et tale indicium aduentus sui dedisse

**C**ap. v.

**E**n tempestate venit ad conversionem adolescens laycus mundi corruptelaz incorruptus euadens carnis integritate seruata. quod est magnum diuine miserationis beneficium. hic cum se caplo pertasset consequenter languore correptus inunctus est. Quo inuncto aliis defunctus est. Cuius exequias cum viuenter interesset infirmis interim sine custode relicta audiuit adolescens ille chorus angelorum obsequia funeris agentium et suavitate psallentium magnifice delectatus est. Insup quodaz ex ipsis presentialiter astiterunt ei et allocuti sunt dicentes. Omne tu quid dicis? Placet ne tibi

hac vice venire ad nos? Et ille. vehementer cupio dissolui et esse cum xpo  
Et angeli. esto paratus. Expletis presentibꝫ exequis statim nobiscū ibis  
Ille promissi haud dubius superni futuroꝫ gaudiorum primicias iam  
corde presentiens. letus et hilaris redeunti infirmario rem pandit per or  
dinem et adiicit. Sternite mattam et pulsate tabulam et que preparāda  
sunt parate celerius. Jam em̄ iturus sum ad dominum. quod ita factū est  
Porro quid am infirmus proximus facebat ei et quasi contiguus tenui tā  
tum pariete diuisus ab ipso qui audivit angelos cum eo loquētes qui ad  
huc superest testis fidelis cuius testimonio fidem facit vita laudabilis.

**Ca. vi.**

**E**rat in eadez domo clauſtro ſimul laycus ouersus nomine Oper  
tus vir moribus ornatus et actione circumſpectus. a primis adol  
lescencie annis deseruiens in ordine. ad omne iubentis imperium  
hilaris et promptus. Hic annis circiter triginta cum fratribus infirmis  
tam deuotum qꝫ ſedulum exhibuifet obsequium. ipse quoqꝫ diuera corporis  
inequalitate correptus est et in magnis laboribꝫ ſeperuiuens annis  
quasi viginti longum trahebat martirium verūtamen licet corpore inuali  
dus animi prouidentia non deerat fratrum neceſſitatibꝫ prudenter dispo  
nens omnia. Tandem oborte mortalitatis virginē procella et languore  
inualeſcente. diem ſuum funditus vita ſimul et doloribus eruptus est. No  
te beati Stephani que proxima eſt natali domini pulsata eſt tabula defu  
ctorum pro eo. et ſurgentes festinanter aduenierunt fratres orationibꝫ mu  
nientes fratris exitum. Jacebat autem ut moris eſt poſitus ſupra mattā  
extremā traheens ſpiritum. Dicta letania cum adhuc aliquid ſpiramenti  
ſuperereſſe videretur incepiti ſunt ſeptem psalmi. Inter dicendum tanqꝫ de le  
ui ſomno excitatus reuixit. circumferens oculos et iubente abbate reposi  
tus eſt in lectum ſuum et reuerſi ſumus. Quidam autem rei nouitate pcul  
hi manſerunt circa cum expectantes donec conualeſceret ſpiritus eius. cu  
pientes audire ab eo quid hoc eſſet miraculi. Postqꝫ aut ſibi redditus eſt  
ita dicere exorsus eſt. hic ego quid facio. certe hic eſſe nolo. modo erā in  
angelos celeſtis armonie ſuauitate demulcebar. Deputatus eram beato  
phomartiri glorie ipſi consors et collega futurus. Hic ergo quid facio  
certe redire volo. Post modicum iteꝫ tabula pulsata eſt et feliciter obdo  
miens in dñō ut credimus non eſt fraudatus a deſiderio ſuo partem ha  
biturus in ſorte sanctoz. De aut preostensa ſibi gloria reuersus ad horam  
caruit in hoc puillanimitati noſtre oſultum eſſe nō ambigim⁹ videlicet ut  
min⁹ ſolicitos deuotos faceret et pſcientes ſtudijs melioribꝫ accenderet

## Cap. viii.

**I**eadem domo cecus quidaz conuersus fuit. cui deus interioris hominis lumen contulit damnū corporis celesti munere omittās dedit eñi ei diuinās videre visiones aliquando gloriā sanctorum frequenter penas maloz assidue ipm demonē flammis uomos ignium globos eructuantem. Mira sunt hec et munera dei. Frequenter autē patiē demonū incursus et congressus ita ut ipi impingāt in eum et ipse vel pugno vel baculo affligat eos illos assultus parti solet in quolibz loco magis in ecclesia. maxime cū p defunctis orat. Ea tempestate cepit iste in exequijs defunctoz audire choros angeloz psallentū modo cum monachis modo diuissim. Cum autē efferebant corpora precedente ouentu manebāt angelis in choro exequiaz officia compleentes. Inter sanctus autē et pater noster ineffabiles solebat audire iubilos et supra humanaz estimationē dulces. Hoc celestis modulacio post depositionē domini dñi dulcior et magis intelligibilis audiebat. Contigit aliquando dñi abbatem edificatiōis causa venire ad hunc cecuz. qui inter cetera accepte gratie beneficū confessus est. et hic diligenter ante premonit⁹ est ab abate ut diuine gracie gratus existens omnem humanam gloriam excluderet diuinū apud se munus occultans ne sanctum daret canibus. Et respondit se tñm hoc vniū fratri suo carnali dixisse. Et intellexit abbas lapsum hominis. Post dies aliquot reuerso abbate humiliat⁹ coraz eo celesti se carere beneficio laetissimō confessus est. Et inficta ei graui penitentia que superbienti subtracta fuit penitenti restituta est gratia.

## Cap. viii.

**Q**um in extremis ageret frater hildebrandus tabula pulsata conuentus accurrat. Quo morientem circūstante et exequias ex more celebrāte stetit frater quidā inter alios cui talem visionē domin⁹ reuelare dignatus est vidit. et ecce aliis conuentus supuenit hominū albatorz qui in loco quo moriens iacebat. speciosum valde puez accipiens cū gaudio magno et canticis abiit. Itaqz gemina felicitis huius fratris substācia a gemino conuentu delata atqz deducta est. anima scz a conuentu albatorz ad beatā requiē. Corp⁹ vero a conuentu albatorz ad ecclesiā. ytroqz sane p eo qd deferebat in dei laudē quāqz indifferenter screpante. **Apoloni⁹** Quid est q in quorūdaz iustoꝝ morte tā mirifica viden⁹ et in alioꝝ qui eis immitto pares sūt vel forte maiores nulla ostendunt⁹? **Cesari⁹** Una causa est ut latens sanctitas morientū viuentib⁹ manifestet. Alio vt

eoꝝ virtutes quibus hoc meruerunt imstenꝫ. Tertia est vt iustoꝝ innocentia si male fuerint (vt sepe fit) infamati demonstretur. Verbi causa.

## Ca. ix.

**I**n eodem cenobio quodam fratre sautore nomine Wernerō ouer sum aliquem quidā ex fratribus calumniati sunt sine causa ita vt ejceretur ab illis. Contigit post hec vt frater idem moreret et iaz dictus Wernerus interesset commendationi eius. Moris aut̄ tunc erat vt ali quo super mattam posito fratres sicut sine processione occurserūt. ita sine ordine circa morientem steterunt. vbi cuiq; prior occursus aut deuotio locum dedit laicis fratribus hincinde circa monachos stantibus. Corpore igitur mortui loto et allato vidit idem Wernerus multas candelas in circuitu feretri statutas et omnes ardentes. In parte autem qua ip̄e stabat omnes candele pariter extincte sunt. Unde miratus simul et territus cum corpus in ecclesiam delatum fuisset ip̄e dominus Bisfridū traxit in partem et confessionem fecit extinctionem candelarū suis peccatis imputans & in no cencie fratris manifestande. Reuersus in ecclesiam easdem cādelas invenerit et omnes ex omni parte ardentes vidit.

## Cap. x.

**A**nno preterito defunctus est ibidem dominus Hertwicus p̄oꝝ. vir quidem grandeius et circa disciplinaz feruentissimus. Qui cū sero putaretur esse moriturus. multis qui cōuenerant clara voce dicebat. Non modo moriar sed crastina die hora nona ero ante summū iudicem de omnibus operib; meis ibidem redditurus rationē. Eadē siquidem hora expirauit. In cuius transitu quidā confessi sunt se angelos audire. Simile habes de vtrico monacho vilariensi in dist. ix. ca. xxxi. **M**onicius Quid est q̄ ille predixit se ituz esse ad nuptias. iste ad iudicium! **M**onachus. Ille vtpote in adolescentia ouersus pie presumebat de custodia innocentia. istū terroruerunt peccata multo tpe omissa. Senex em̄ venerat ad ouersionem. **M**onicius. Beati mortui qui sic in dño moriunt̄. **M**onach. q̄nta sit in dño moriētū beatitudo subiecta declarabūt exēpla.

## Ca. xi.

**I**n sepulchro clauistro ouersus qdā fuit nomine mengosus vir simplex et religiosus in coqna ouent̄ seruiens. Accidit vt die quadā cū iuuene quodā monacho ebdomadario coquine lignū incideret. Qui cū min̄ caute pedem ad scindendū seruaret monachus cundem pedē

divisit. Deportat<sup>9</sup> in infirmatoriu cū nimis torquere<sup>9</sup> inunct<sup>9</sup> est. Instante tpe eundi ad capitulu generale dixit ei bone memorie dñs gisilbert<sup>9</sup> abbas. frater mengoze nō debes mori. sed expectabis me. Respondente illo si in me fuerit faciam. subiunxit abbas. Ego precipio tibi. Tuit ergo ad capitulo et moratus est diutius. Reuerso eo et veniente ad portam pulsata est tabula et campana. Interrogavit abbas cui pulsaret. dicente portario quia fratri mengozo. Respondit abbas. Ego deberē ei adhuc loqui. festinansq<sup>z</sup> ad orationem cū venisset in infirmitorium ille expirauerat. Et cū se inclinasset ad mortuū alta voce dicebat. Frater mengoze. et nō erat ibi vox neq<sup>z</sup> spūs. Cunq<sup>z</sup> secundo idem nomen repetisset. Respondit p̄oz. Nolite vos fatigare expirauit em. Tunc abbas se ad illius aurem magis inclinans clamauit dicens. Ego tibi preceperam ne morereris donec veniam. Ego tibi itez precipio ut respondeas mihi. Ad quod verbū ille q̄i graui somno excitatus oculos aperuit et ingemuit. Och pater inquit qd fecisti. Bene eram ut quid me reuocasti? Ibi inquit eras! Respondit cōversus. In paradiſo posita erat mihi sedes aurea secus pedes dñe nostre. Et cū me reuocares aduenit dñs Isembardus sacrista noster trahensq<sup>z</sup> de sede eadem. dicebat non hic scdebis. inobedienter huc venisti reuertere ad abbatem tuū. Sicq<sup>z</sup> reuersus sum. Attamē pmissū est mihi q̄ eadez sedes mihi foret reseruāda. Vidi eundē Isembardū in multa gloria in cui<sup>9</sup> pede apparuit macula eo q̄ nobiscum existens inuitus iret ad labores. Apollonius. Cū sancti sine macula sint ante tronū dei. quid est q̄ in gloria ciuis celestis visa est macula? Cesarius. ppter viuentes visio eadem ostensa est ut gloria monachis viuentib<sup>9</sup> esset ad solationem. macula vero negligentib<sup>9</sup> ad correptionem. licet em inuitus iret cum fratrib<sup>9</sup> ad laborem manuū. valde tñ solicitus fuerat circa diuinū seruitū libenter mature matutinas pulsabat. libenter alte cātabat. Apollonius. placz qd dicis. Cesarius. Testatus est idem mengozus se dñm dauid ibidem vidisse et alios multos qui nuper fuerant defuncti. Dicebat etiā. infra triginta dies aliquos de purgatorio esse liberandos. Cunq<sup>z</sup> hec et his similia recitare cepisset aduocati sunt nouicij viri in seculo nominati. Gerard<sup>9</sup> videlicet. marcinānus. et Karolus. postea abbas. De cui<sup>9</sup> etiā manu comedit in signū vere resuscitationis. Post hec cū postulasset licentia redeundi respōdit abbas. Modo vadas in pace et benedixit ei. Ad qd verbū mor oculos clausit et expirauit. Hec mihi recitata sūt a seniorib<sup>9</sup> nr̄is et a iam dicto marcināno qui tāto miraculo interfuerat. Cunq<sup>z</sup> prefat<sup>9</sup> Isembard<sup>9</sup> esset moritur<sup>9</sup>. et gerard<sup>9</sup> ognomento Washart ad pedes illi<sup>9</sup> resideret. p̄ phetico spū ad stabilitatē illū horat<sup>9</sup> est dicens. O gerarde vide ne exeras.

ordinem. quia multa milia demoni aī portam expectant te Quid postea de eodem gerardo actum sit nouimus omnes

**Ca. xi.**

**S**imile miraculū otigit in eadem domo. Cū esset ibidem nouicius dñs hermann⁹ nunc abbas loci sancte marie sicut ip̄e mihi retulit venit ad eū die quadā aliquis de senioribus dicens. Venite me cum ego faciam vos audire in continentī que libenter audit̄is. Et duxit eum ad quendam ouersum gosbertum nomine qui mortuus fuerat et renixit. Quem ouersi nescio quo sunt secuti sperantes q̄ noui aliquid essent audituri. Ad quos ille. Nos dñi numeratis annos ouersionis vestre. ali⁹ quadraginta. ali⁹ triginta. ali⁹ decem. Ego vobis dico q̄ beatus est monachus ille siue ouersus qui bene vno anno vel mense vt̄ quod minus est vna ebdomada in ordine ouersatus est. Quib⁹ cū amplius dicere nollet recesserunt. Ad quē nouitius. rogo vos bone frater ut aliquid mihi referatis quod me edificet. Respōdit ille. Ego cū nuper infirmarer essemq; in doloribus maximis venit ad lectū meū nescio quid. Cūq; primo tetigis pedes meos gra datim ascendendo tetigit ventrez meū. ac deinde per dus nec tamen ex eodem tactu aliquid mali sensi. Tacto vero capite meo mox expirauit. ductusq; sum in locum amenissimū et nimis deliciosum in quo diuersi generis arbores ac multi coloris flores aspergi. Occurrerūt mihi et iuuenes speciosissimi a quibus officiosissime sum salutatus. et ante dominā nostrā celi reginā cū multa alacritate deductus. Posita est mihi sedes secus pedes eius. in qua cum sederem cum multa cordis mei iocunditate iussus fui redire ad corpus. de quo cū plurimū volerē isolati sūt me dicētes. Ne tristeris quia sedes hec tibi reseruabitur et post dies paucos redibis ad eam. Quos cū iturus interrogassē de statu futuro nře dom' re spōderūt. Bon⁹ est stat⁹ eius pñs sub abbate hoc ḡsilberto neq; plus ab eis obtinere potui. Circa tertiu vero diē rursū expirauit idē gosbert⁹. Appolloni⁹. Cū in pmo ca. hui⁹ distl. dictū sit nullā penā in hac vita morte esse amariorē. qđ est q̄ neuter istoz ouersoz de illi⁹ amaritudine querit⁹. Cesari⁹. Huto tm̄ de illis esse intelligendū qz anima separat a corpe non reuelura nisi ad diē iudicij. Ego lazaz cū adolescēte ac puella suscitatos tabitā etiā et maternū. necnō et multos alios qz null⁹ de hac re aliquid cōquerit⁹. Quodā etiā tā placide videm⁹ mori acī in somnū resolvant. In de hac qstione nihil certe diffinire possū. Appolloni⁹. Siqua sūt residua de morientib⁹ pōdite dom⁹ p̄cor ut mihi edisseras. Cesari⁹. Hoc ut fiat oportet me ordinez p̄positum mutare ita ut intercalarī modo loquar de